PAGE
2

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СЕРТОЛОВО
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от  28.06.2016 г.  № 38
Об утверждении Положения

о порядке регистрации и учета
заявлений граждан, нуждающихся
в получении садовых, огородных
или дачных земельных участков
на территории МО Сертолово
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 15.04.1998 г. №66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», Уставом муниципального образования Сертолово, и с целью реализации полномочий по определению потребности в земельных участках для размещения садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений и обеспечения садовыми, огородными и дачными земельными участками зарегистрированных по месту жительства на территории муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области граждан, нуждающихся в получении земельных участков, совет депутатов принял

РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить Положение о порядке регистрации и учета заявлений граждан, нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков на территории муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области (Приложение №1).

2. Администрации МО Сертолово произвести необходимые мероприятия и разработать необходимые муниципальные правовые акты, с целью реализации норм, установленных Положением о порядке регистрации и учета заявлений граждан, нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков на территории муниципального образования Сертолово Всеволожского района Ленинградской области.

3. Администрации МО Сертолово сформировать и утвердить списки граждан, подавших заявления о предоставлении садового, огородного или дачного земельного участка до 01.07.2016 года в хронологической последовательности.

4. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Петербургский рубеж» и вступает в силу после его официального опубликования.

5. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Глава муниципального

образования

А.П. Верниковский
Приложение №1

к решению совета депутатов

от  28.06.2016 г.  № 38
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ РЕГИСТРАЦИИ И УЧЕТА ЗАЯВЛЕНИЙ ГРАЖДАН, НУЖДАЮЩИХСЯ В ПОЛУЧЕНИИ САДОВЫХ, ОГОРОДНЫХ ИЛИ ДАЧНЫХ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕРТОЛОВО ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке регистрации и учета заявлений граждан, нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков на территории муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области разработано в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 15.04.1998 N 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан».

1.2. Настоящее Положение разработано с целью определения потребности в земельных участках для размещения садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений и обеспечения зарегистрированных по месту жительства на территории муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – МО Сертолово) граждан, нуждающихся в получении земельных участков, садовыми, огородными и дачными земельными участками.

1.3. Органом, уполномоченным на осуществление регистрации,  формирование и ведение учета заявлений граждан, нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков, предоставление земельных участков для размещения садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений, а также расчета потребности в садовых, огородных или дачных земельных участках на территории МО Сертолово  является администрация МО Сертолово (далее - уполномоченный орган).
1.4. Органом, уполномоченным на формирование и ведение списков граждан, подавших заявление о предоставлении садового, огородного или дачного земельного участка является структурное подразделение администрации МО Сертолово, уполномоченное постановлением администрации МО Сертолово (далее – орган учета).
1.5. Списки очередности граждан формируются по следующим категориям:

1) список лиц, нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков на общих основаниях;

2) список лиц, имеющих преимущественное право на получение садовых, огородных или дачных земельных участков.
1.6. Регистрация и учет заявлений граждан, нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков, ведутся уполномоченным органом отдельно. При этом формируется единый список нуждающихся в предоставлении земельных участков граждан, из которого выделяется отдельный список лиц (Приложение №1), имеющих в соответствии с законодательством Российской Федерации или законодательством Ленинградской области преимущественное право на получение земельных участков.
В случае утраты преимущественного права гражданином на получение земельного участка для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства за ним сохраняется право получения такого земельного участка на общих основаниях.
1.7. Списки граждан, подавших заявление о предоставлении садового, огородного или дачного земельного участка, и изменения в указанных списках утверждаются уполномоченным органом ежегодно, не позднее 31 марта текущего года. Утвержденные списки граждан, и изменения в указанных списках доводятся до сведения заинтересованных граждан путем их размещения на официальном сайте администрации МО Сертолово. При этом размещается следующая информация: фамилия, инициалы гражданина, дата постановки его на учет, номер общей очереди, номер льготной очереди.
1.8. Очередность предоставления садовых, огородных или дачных земельных участков определяется на основании регистрации соответствующих заявлений. Списки граждан, подавших заявление о предоставлении садового, огородного или дачного земельного участка формируются в хронологической последовательности в соответствии с датой подачи заявления.
Заявления лиц о предоставлении садового, огородного или дачного земельного участка, поступивших в органы местного самоуправления МО Сертолово до дня вступления в силу настоящего Положения, подлежат учету и включению в списки в хронологической последовательности в соответствии с датой подачи заявления.
1.9. Рассмотрение вопросов принятия на учет и снятия с учета граждан, подавших заявление о предоставлении садового, огородного или дачного земельного участка осуществляется Комиссией по принятию на учет и снятию с учета граждан, подавших заявление о предоставлении садового, огородного или дачного земельного участка, состав и порядок деятельности которой определяется правовым актом администрации МО Сертолово (далее – Комиссия).
1.10. Уполномоченный орган ежегодно в срок не позднее 30 декабря текущего года осуществляет перерегистрацию граждан, включенных в утвержденные уполномоченным органом списки граждан, подавших заявления о предоставлении садовых, огородных или дачных земельных участков, более 3 лет назад.

Право состоять на учете в качестве нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков сохраняется за гражданами до получения ими таких участков или до наступления обстоятельств, являющихся основанием для исключения их из списков граждан, либо утраты права на предоставление земельных участков.
2. Термины и определения, используемые в настоящем Положении
2.1. Граждане, нуждающиеся в предоставлении земельных участков для ведения садоводства, огородничества и дачного хозяйства – граждане, имеющие постоянное место жительства и зарегистрированные по месту жительства в МО Сертолово, не реализовавшие свое право на однократное бесплатное предоставление земельного участка в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации, и не имеющие в собственности, на праве пожизненного наследуемого владения, постоянного (бессрочного) пользования земельных участков, предназначенных для ведения садоводства, огородничества и дачного хозяйства, и у членов семей которых также отсутствуют в собственности, на праве пожизненного наследуемого владения, постоянного (бессрочного) пользования земельные участки, предназначенные для ведения садоводства, огородничества и дачного хозяйства.

2.2. Граждане, имеющие преимущественное право на получение земельных участков для ведения садоводства, огородничества, дачного хозяйства – граждане, указанные в п.2.1. настоящего Положения, имеющие право на внеочередное или первоочередное получение земельных участков для ведения садоводства, огородничества или дачных земельных участков в соответствии с действующим законодательством, а также граждане, имеющие преимущество при приеме в садоводческие, огороднические и дачные некоммерческие объединения граждан, в соответствии с действующим законодательством РФ.
2.3. Однократное бесплатное предоставление земельного участка – предоставление безвозмездно и единожды земельного участка, в соответствии с его разрешенным использованием, установленным документами территориального планирования и зонирования, находящегося в муниципальной собственности или на землях, государственная собственность на которые не разграничена в границах МО Сертолово в соответствии с действующим законодательством.
2.4. Иные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в тех же значениях, что и в нормативных правовых актах Российской Федерации, МО Сертолово.
3. Порядок регистрации и учета заявлений граждан, нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков на территории МО Сертолово

3.1. Заявление о предоставлении земельного участка подается гражданами в порядке, установленном административным Регламентом предоставления муниципальной услуги по предоставлению гражданам, нуждающимся в получении земельных участков, садовых, огородных и дачных земельных участков (далее - Регламент), утверждаемый постановлением администрации МО Сертолово.

3.2. С заявлениями о принятии на учет должны быть представлены документы, подтверждающие необходимость в получении гражданином испрашиваемого земельного участка (кроме документов, получаемых по межведомственным запросам органом учета):

1) копия паспорта заявителя (все заполненные страницы) или иного документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством РФ личность, а также подтверждающие факт регистрации гражданина по месту жительства на территории МО Сертолово;

2) копии документов, подтверждающие преимущественное право заявителя на получение садовых, огородных или дачных земельных участков в соответствии с законодательством Российской Федерации или законодательством Ленинградской области;
3) иные документы, предусмотренные Регламентом.
Органом учета самостоятельно запрашиваются документы (их копии или содержащиеся в них сведения), необходимые для принятия гражданина на учет, в органах государственной власти, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся данные документы (их копии или содержащиеся в них сведения) в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, если такие документы не были представлены заявителем по собственной инициативе.

3.3. Решение о принятии на учет или об отказе в принятии на учет заявлений граждан, обратившихся в уполномоченный орган за получением садового, огородного или дачного земельного участка, должно быть принято уполномоченным органом по результатам рассмотрения Комиссией заявления и иных представленных или полученных по межведомственным запросам документов не позднее чем через тридцать рабочих дней со дня представления документов, обязанность по представлению которых возложена на заявителя, в данный орган.

3.4. Отказ в принятии заявлений граждан, обратившихся в уполномоченный орган за получением садового, огородного или дачного земельного участка на учет допускается в случае, если:

1) не представлены предусмотренные документы, обязанность по представлению которых возложена на заявителя;

2) ответ органа государственной власти, органа местного самоуправления либо подведомственной органу государственной власти или органу местного самоуправления организации на межведомственный запрос свидетельствует об отсутствии документа и (или) информации, необходимых для принятия заявления на учет;
3) представлены документы, которые не подтверждают право соответствующих граждан на получение садового, огородного или дачного земельного участка;

4) у гражданина имеется в наличии садовый, огородный или дачный земельный участок или гражданин совершил сделку по отчуждению предоставленного ранее бесплатно земельного участка или его части;

5) имеются иные основания, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

Решение об отказе должно содержать основания такого отказа с обязательной ссылкой на нарушения, предусмотренные п.3.4. настоящего Положения.

 Решение об отказе в принятии на учет выдается или направляется гражданину, подавшему соответствующее заявление о предоставлении садового, огородного или дачного земельного участка, не позднее трех рабочих дней со дня принятия такого решения и может быть обжаловано им в судебном порядке.

Отказ о включении гражданина в список не исключает возможности подачи гражданином повторного заявления после устранения указанных в решении об отказе недостатков. Рассмотрение повторного заявления осуществляется по общим основаниям с момента его подачи.

3.5. Граждане, имеющие в соответствии с законодательством Российской Федерации или законодательством субъекта Российской Федерации преимущественное право на получение садовых, огородных или дачных земельных участков, дополнительно включаются Органом учета в отдельный список.

При рассмотрении заявлений, поданных несколькими гражданами одновременно (в один день), их очередность определятся по времени подачи заявления с полным комплектом необходимых документов.

3.6. Принятые на учет заявления граждан включаются в Книгу учета заявлений граждан (Приложение №2), обратившихся за предоставлением садового, огородного или дачного земельного участка  (далее - Книга учета заявлений), которую ведет орган учета. Листы Книги учета заявлений, которой должны быть пронумерованы, прошнурованы, скреплены печатью и заверены подписью уполномоченного должностного лица
В Книге учета заявлений не допускаются подчистки. Поправки и изменения, вносимые на основании документов, заверяются должностным лицом, на которое возложена ответственность за ведение Книги учета заявлений.

На каждого гражданина, принятого на учет в качестве нуждающегося в получении садового, огородного, или дачного земельного участка, формируется учетное дело, в котором содержатся представленные им документы. Должностное лицо уполномоченного органа обеспечивает хранение учетных дел граждан.
Граждане, включенные в списки граждан, нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков на территории МО Сертолово, при изменении места жительства, паспортных данных или иных сведений. Имеющих значение для ведения списков, обязаны письменно в течение 30-ти календарных дней после наступления события проинформировать об этом уполномоченный орган.
3.7.  Граждане исключаются из списков в случае:

1) подачи ими  в уполномоченный орган заявления об исключении из списков;

2) смерти заявителя;

3) выезда их на иное постоянное место жительство за пределы МО Сертолово;

4) выявления в представленных ими документах сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием для включения их в списки, а также неправомерных действий должностных лиц уполномоченного органа, при решении вопроса о включении в списки.

При утрате гражданами оснований, дающих им преимущественное право на получение садовых, огородных или дачных земельных участков в границах МО Сертолово, они исключаются из отдельного списка.

Исключение
из списка граждан и их информирование об основаниях исключения осуществляется уполномоченным органом на основании решения Комиссии в течение 14-ти календарных дней со дня принятия решения Комиссии.
4. Определение потребности в садовых, огородных или дачных земельных участках на территории МО Сертолово
4.1. Расчет потребности в садовых, огородных или дачных земельных участках на территории МО Сертолово производится уполномоченным органом исходя из установленных норм предоставления земельных участков с учетом необходимости размещения имущества общего пользования.

4.2. Предельные размеры земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность определяются в соответствии с действующим законодательством РФ, законами Ленинградской области, нормативными правовыми актами МО Сертолово.
4.3. При отсутствии в МО Сертолово возможности формирования земельных участков на территории МО Сертолово для удовлетворения потребности принятых на учет граждан, уполномоченный орган вправе обращаться в органы местного самоуправления других муниципальных образований, расположенных на территории Всеволожского муниципального района Ленинградской области, за оказанием содействия в выделении земельных участков с целью предоставления гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в получении садового, огородного, или дачного земельного участка.
.

Приложение №1

к Положению

СПИСОК

ГРАЖДАН, ИМЕЮЩИХ ПРЕИМУЩЕСТВЕННОЕ ПРАВО НА ПОЛУЧЕНИЕ САДОВОГО, ОГОРОДНОГО ИЛИ ДАЧНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

	Порядковый номер в списке
	Учетный номер
	ФИО, место жительства заявителя
	Основания, дающие

преимущественное

право
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

Приложение №2

к Положению
КНИГА

УЧЕТА ЗАЯВЛЕНИЙ ГРАЖДАН, ОБРАТИВШИХСЯ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ  САДОВОГО, ОГОРОДНОГО ИЛИ ДАЧНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
	Учетный

номер *
	Дата подачи

заявления
	ФИО, место

жительства

заявителя
	Цель

предоставления

земельного

участка
	Решение уполномоченного органа о включении в список

	Решение уполномоченного органа об исключении из списка
	Примечание

	1
	3
	4
	5
	6
	7
	8

*Учетный номер - порядковый номер заявления, поступившего от граждан, нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков.